No
n/

MnaH Hay4yHO-TEXHUYECKNX MeponpusaTuin Enabys

HanmeHoBaHue MeponpuaTma

\4| MexayHapogHas HayyHoO-npakKTnyeckas
KOH(pepeHuns «Jlyywmne npakTukum obwero u
JONONHUTENbHOro o06pa3oBaHUA MO ECTECTBEHHO-
Hay4HbIM n TEXHUYECKUM AUCUUNNIMHAM»,
nocefAlW,eHHas naMmatTuM akagemuka PAH

K.A. Banuesa

PernoHanbHas HayuHas yHuBepcunaga no
MHOCTpPaHHbIM fA3blkaM Ana obydamowuxca 9-11

KnaccoB ob6u,eobpasoBaTe/ibHbIX WKOM (OYHbIW 3Tan)

Hay4yHo-npakTunyeckas
obyvatoumxces

KOH(pepeHLUA
obweobpasoBaTeNibHbIX

ANnS
LW KO

\\+ Y CC,Ivd>i VAJIUIDCvrivVIC 1b Ivd.lv VJIVIbCIVI xldj* drtbiN

Cratyc

HAHBapb
MexXayHapOoAHbIN

PermoHanbHbI

deBpanb
PermoHanbHbI

«YTBepXaar0»

Ldata
npoBeAeHNsA

23.01.2026

1Typ:

c 13.01.26
no 21.02.26
-33a04YHbIN

2 Typ-
28.02.26 -
OYHbIN

6.02.2026

OTBETCTBEHHbIE
3a MeponpusaTue

KysHeuos M.C.

Kopmunnouesa A.J1.

Moéparnmosa 9.P.

KonunyecTtso
y4yacTHUKOB
(B TOM yuncne
WHOCTPaHHbIX)

100(15)

50

50



10.

nccnefoBaHUn: TpaguMULMOHHBIE W WHHOBALWOHHbIE
napagnrmbl»

XV I Bcepoccuinckas Hay4YHO-NMpaKTnyeckas
KOH(pepeHUNs AN  WKOMNbHUKOB W CTY[LEHTOB
«TaTapcKuii A3blK U NuTepaTypa, UCTOPUA: NpoLoe,
HacTofduwee, Oyayuwee», nocBAweHHas 120-netuto
TaTapckoro nosta Mycol Oxanuns

PernoHanbHas Hay4yHO-nmpakTuyeckas KOH(epeHUMUS
ans obyvawuwmxca obuweobpa3oBaTenNbHbIX WKOA U
cpefHero npogeccnoHanbHOrO obpaszoBaHu4
«bvonornyeckne Hayku: TMnpownoe, HacToAuee wu

oyaywee»

Hay4YyHO-MeTO4WYECKUIN cCemMuHap yuymTtene Mctopuu
7 06LLeCTBO3HAHMSA «AKTyanbHble npo6nembl

0byuyeHunsa ncTopumn n 06LLecTBO3HAHUSA B
COBPEMEHHOI WKoNe»
Bcepoccuinckuii KOHKYpC MCTOPUYECKNX

nccnepoBaTeNbCKUX U TBOpYeCcKUX paboT «WcTtopua
BOKPYT MEHA»

PermoHanbHbli Hay4YHO-NPaKTUUYECKUI CeMUHap ANS
CTYAEHTOB, neparoros AOMONHUTENbHOTO
ob6pa3oBaHus, peTen 7 yuntene
obweobpasoBaTeNbHbIX W KON «bnonornyeckune
OCHOBbl MOHUTOPMHIA OKpYyXarwein cpesbl»

PernoHanbHbl i KOHKYPC  WKONbHbIX  HaYUHbIX
npoekToB  «OLeHKa COCTOAHUA  aTMoOC(epHOro
BO3AayXa yp6aHM3NPOBaAHHbIX TEPPUTOPUIA»
HayuyHo-npakTu4yeckuii Kpyrnolii cTton «lMpaBoBble
HaykKum ” puguyeckasd npakTuka B YC/IOBUAX
LNDPPOBOA IKOHOMUKU»

Bcepoccuiickuii 20.02.2026

PermoHanbHbI 1 28.02.2026

MapT
PervoHanbHbl 21.03.2026

Bcepoccuinckui 21.03.2026

PerMoHanbHbIN 26.03.2026

Anpenb

PervoHanbHbI 18.04.2026

Bcepoccuiickunii Anpens,
2026

KamaeBa P.b.

Mmbéagynuua N.N.

Xunnknbaesa P.P.

Xunnknbaesa P.P.

FnéagynmHa .N.

FmoagynunHa ..

MypaTos K.A.

50

40

50

50

16

20

50



11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

V Bcepoccuiickas HayyHO-MpakTnyeckas
KOH(epeHUNs  «AKTyallbHble BOMNPOCbl  paHHeMn
npotopueHTaumnm peTen Mnagwero  Bo3pacTa:
MPoeccCnoHanbHble OTBEThI»

PernoHanbHas Hay4yHO-npakTMyeckas KOH(epeHUMSA
ANna obyvawwuxca obpasoBaTesibHbIX OpraHu3ayunii
cpefHero obuwero o6pasoBaHua u CMO «dusnka u
acTpoHOMMUA B UM(PPOBOM 0bL eCTBEY

MeXxayHapoaHas Tl pPKonornyeckas
«THOPKCKUIA MuUp: npo6nemMbl
UCTOPUN U PENUTUN»

KoOH(epeHUNS
A3blKa, NuTepaTypsbl,

MexXayHapoaHble LiBeTaeBCKME YTeHUS

MexagyHapogHble MaxMyTOBCKMWE UTEHNS

X MexpagyHapogHas Hay4YHO-nmpakKTnyeckas
KOH(hepeHUNA «COBpeMeHHble npo6nembl
hbunnonorMn N MeTOAUKW npenofjaBaHUsA NA3blKOB:
BOMPOCHl TEOPUU U NPAKTUKU»
HayuyHo-npakKTuyeckuni KPYT bl cTon
«TeopeTnyeckune n MeTOoANYEeCKUNe aCnekThl
M3yyeHUss U nNpenojaBaHUs pPOAHbIX A3bIKOB U
nntepartyp: ncropusa 7 COBPEMEHHOCTbY»,
NOCBSALLEHHbI 125-netni0  CO AHA  poXpAaeHus
nefarora, y4eHoro-utepatypoBsega

M. T. ®aiisynnunHoim.

XIX MexayHapoaHas cTyaeH4yeckas Hay4yHO-

npakTmyeckas KOH(pepeHUuna «Hayka M MONOAEXb:
war B oyayuiee»

Bcepoccuiickuii

PervoHanbHbl

Mai
MeXXayHapoaHbIi

CeHTSA6pb
MeXLyHapoaHbl i
MeXLyHapoaHbl

OKTA6pb
MexXayHapoaHbli

Bcepoccuinckunii

MeXAyHapoaHbl

24.04.2026 Masnsoea @.C.
25.04.2026 KpacHoBa J/1.A.
15.05.2026 Hunramaes A.3.
03.09.2026- Wo6parnmosa 3.P.
04.09.2026

23.09.2026 1l aTtyHoBa O.B.
09.10.2026 Manpunosa B.M.
16.10.2026 KamaeBa P.b.
22.10. 2026. LW aTtyHoBa O.B.

80

50

100(10)

50(5)

50(5)

100(10)

50

100(15)



19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

HayuyHO-MeTOo4NYECKUNI ceMuHap yuyntenemn

aHrNMNCKOro fA3blka «MHHOBauum B npenogaBaHUu
aHTNMIACKOTO: OT TEOPUM K NpakKTUKe»

PermoHanbHas Hay4yHO-npakTUyeckas KOH(pepeHLWA
«KO HbIA hunonor» gna yyauwmxcsa 7-11 knaccos
KoHKypc no TexHonorum «Co3npjatefbHbll Tpyq
W KO/IbHUKOB» cpeam yuyaumxcs
obuweobpa3oBaTenbHbIX WKOM, TMMHAa3Ui U nuuees
HayuyHo-npakKTu4eckuni KpYyTr bl cToN:
«HO pugnyecknin A3blKk U CTUNb B 3aKOHO[LATeNbCTBE,
HayKe U MpakTUuKm»
Hay4yHOo-NpakTUyecKuii
yCnewHoro pervoHa:
9KOHOMMWYECKNE acneKTbl»

ceMumHap «JKocucTtema
TEXHONOIrMYyeckKkune n

Bcepoccuiicknii KoHKypc HWP pgns oby4yatouwumnxcs
wkon P® «dunonorua 6e3 rpaHuy: OT cMbicna K
CnoBy»

IX BcepoCCUWCKUIN Hay4YHO-MPaAKTUUYECKUIN (opyMm
paboTHUKOB JOLWKONbHOTO obpaszoBaHu4
«TEPPNTOPNA AETCTBA: Bbl30OBbI - 2026»
Poccuiicko-KuTamckas CTyfeHueckas Hay4yHO-
npakTunyeckas KoH(pepeHuna «Hacnegne BenMKUX
nefaroros»

X Bcepoccuintckas HayyHoO-npakKTnyeckas
KOH(epeHumna «YenoBeK B COBPEMEHHbIX COLMANbHO-

hMNOCOMCKUX KOHLENLUAX»

i Bcepoccuitckas HayyHoO-npakKTu4yeckas
KOH(epeHUMa ons MHOCTPAaHHbBIX CTY[EHTOB,
obyyaruwmxca B pOCCUNCKUX By3ax «CTyaeHTbl B

PerMoHanbHbI

PerMoHanbHbI

PermoHanbHbl i

Bcepoccuinckunii

PermoHanbHbI

Hosbpb
Bcepoccuinckuii

Bcepoccuinckunii

MexXAyHapopaHbl i

Bcepoccuiickuii

[ekabpb

Bcepoccunckuii

23.10.2026

17.10.2026

24.10.2026

OKTAGpbL-

2026

30.10.2026

13.11.2026

19.11.2026-

20.11.2026

26.11.2026

27.11.2026

10.12.2026

Bunanosa A.A.

MaHpunosa B.M.

CepreeBa A.b.

MypatoBa 3.HO.

FancanamoB A.P.

M6parnmosa 3.P.

Ma3ns3oBa ¢.C.

Kopmunnsuesa A.J.

pomoB E.B.

XavipynnuHa A.C.

50

50

70

50

50

50

150

50 (20)

70

50



29.

30.

Hay4YHOM MOMCKe»
Onumnuaga Ans WKONbHUKOB 6-11 KnaccoB «HO HbI
MHXEeHEP»

EcTecTBEHHOHaY4YHbIN CeEMUHap-NPakKTUKyM
«MeTogbl n3yyeHun aHatoMum pacTeHun "
XUBOTHBIX»

PermoHanbHbI i

PermoHanbHbI

23.12.2026

23.12.2026-
25.12.2026

Cepos C.A.

MfméapgynnHa .M.

50

30



