

## «Утверждаю»

Председатель Ученого Совета Елабужского  
института КФУ

М.Ф. Умаров

Протокол № \_\_\_\_\_ от « \_\_\_\_ » 2025 г.

План научно-технических мероприятий Елабужского института КФУ на 2026 год



№ п/ п	Наименование мероприятия	Статус	Дата проведения	Ответственные за мероприятие	Количество участников (в том числе иностранных)
<b>Январь</b>					
1.	VI Международная научно-практическая конференция «Лучшие практики общего и дополнительного образования по естественно-научным и техническим дисциплинам», посвященная памяти академика РАН К.А. Валиева	Международный	23.01.2026	Кузнецов М.С.	100 (15)
2.	Региональная научная универсиада по иностранным языкам для обучающихся 9-11 классов общеобразовательных школ (очный этап)	Региональный	1 тур: с 13.01.26 по 21.02.26 -заочный 2 тур- 28.02.26 - очный	Кормильцева А.Л.	50
<b>Февраль</b>					
3.	Научно-практическая конференция для обучающихся общеобразовательных школ «Русская словесность как объект научных	Региональный	6.02.2026	Ибрагимова Э.Р.	50

	исследований: традиционные и инновационные парадигмы»				
4.	XVII Всероссийская научно-практическая конференция для школьников и студентов «Татарский язык и литература, история: прошлое, настоящее, будущее», посвященная 120-летию татарского поэта Мусы Джалиля	Всероссийский	20.02.2026	Камаева Р.Б.	50
5.	Региональная научно-практическая конференция для обучающихся общеобразовательных школ и среднего профессионального образования «Биологические науки: прошлое, настоящее и будущее»	Региональный	28.02.2026	Гибадулина И.И.	40
<b>Март</b>					
6.	Научно-методический семинар учителей истории и обществознания «Актуальные проблемы обучения истории и обществознания в современной школе»	Региональный	21.03.2026	Жилкибаева Р.Р.	50
7.	Всероссийский конкурс исторических исследовательских и творческих работ «История вокруг меня»	Всероссийский	21.03.2026	Жилкибаева Р.Р.	50
8.	Региональный научно-практический семинар для студентов, педагогов дополнительного образования, детей и учителей общеобразовательных школ «Биологические основы мониторинга окружающей среды»	Региональный	26.03.2026	Гибадулина И.И.	16
<b>Апрель</b>					
9.	Региональный конкурс школьных научных проектов «Оценка состояния атмосферного воздуха урбанизированных территорий»	Региональный	18.04.2026	Гибадулина И.И.	20
10.	Научно-практический круглый стол «Правовые науки и юридическая практика в условиях цифровой экономики»	Всероссийский	Апрель, 2026	Муратов К.Д.	50

11.	V Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные вопросы ранней профориентации детей младшего возраста: профессиональные ответы»	Всероссийский	24.04.2026	Газизова Ф.С.	80
12.	Региональная научно-практическая конференция для обучающихся образовательных организаций среднего общего образования и СПО «Физика и астрономия в цифровом обществе»	Региональный	25.04.2026	Краснова Л.А.	50

### Май

13.	Международная тюркологическая конференция «Тюркский мир: проблемы языка, литературы, истории и религии»	Международный	15.05.2026	Нигамаев А.З.	100 (10)
-----	---------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------	------------	---------------	----------

### Сентябрь

14.	Международные Цветаевские чтения	Международный	03.09.2026-04.09.2026	Ибрагимова Э.Р.	50 (5)
15.	Международные Махмутовские чтения	Международный	23.09.2026	Шатунова О.В.	50 (5)

### Октябрь

16.	X Международная научно-практическая конференция «Современные проблемы филологии и методики преподавания языков: вопросы теории и практики»	Международный	09.10.2026	Панфилова В.М.	100 (10)
17.	Научно-практический круглый стол «Теоретические и методические аспекты изучения и преподавания родных языков и литератур: история и современность», посвященный 125-летию со дня рождения педагога, ученого-литературоведа М. Г. Файзуллиной.	Всероссийский	16.10.2026	Камаева Р.Б.	50
18.	XIX Международная студенческая научно-практическая конференция «Наука и молодежь: шаг в будущее»	Международный	22.10. 2026.	Шатунова О.В.	100 (15)

19.	Научно-методический семинар учителей английского языка «Инновации в преподавании английского: от теории к практике»	Региональный	23.10.2026	Билялова А.А.	50
20.	Региональная научно-практическая конференция «Юный филолог» для учащихся 7-11 классов	Региональный	17.10.2026	Панфилова В.М.	50
21.	Конкурс по технологии «Созидательный труд школьников» среди учащихся общеобразовательных школ, гимназий и лицеев	Региональный	24.10.2026	Сергеева А.Б.	70
22.	Научно-практический круглый стол: «Юридический язык и стиль в законодательстве, науке и практики»	Всероссийский	Октябрь-2026	Муратова Э.Ю.	50
23.	Научно-практический семинар «Экосистема успешного региона: технологические и экономические аспекты»	Региональный	30.10.2026	Гапсаламов А.Р.	50

### Ноябрь

24.	Всероссийский конкурс НИР для обучающихся школ РФ «Филология без границ: от смысла к слову»	Всероссийский	13.11.2026	Ибрагимова Э.Р.	50
25.	IX Всероссийский научно-практический форум работников дошкольного образования «ТЕРРИТОРИЯ ДЕТСТВА: ВЫЗОВЫ - 2026»	Всероссийский	19.11.2026-20.11.2026	Газизова Ф.С.	150
26.	Российско-китайская студенческая научно-практическая конференция «Наследие великих педагогов»	Международный	26.11.2026	Кормильцева А.Л.	50 (20)
27.	X Всероссийская научно-практическая конференция «Человек в современных социально-философских концепциях»	Всероссийский	27.11.2026	Громов Е.В.	70

### Декабрь

28.	III Всероссийская научно-практическая конференция для иностранных студентов, обучающихся в российских вузах «Студенты в	Всероссийский	10.12.2026	Хайруллина А.С.	50
-----	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------	------------	-----------------	----

	научном поиске»				
29.	Олимпиада для школьников 6-11 классов «Юный инженер»	Региональный	23.12.2026	Седов С.А.	50
30.	Естественнонаучный семинар-практикум «Методы изучения анатомии растений и животных»	Региональный	23.12.2026 – 25.12.2026	Гибадулина И.И.	30